
SECRH ARIA DE HACIENDA DEPARTAMENTAL 
RESOLUCICN No. _ ____ ..• QUE ORDENA DEVOLUCION ~ O 00 47 

TURBACO, DE OEL 2020 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UNA SOLICITUD DE DEVOLUCiÓN POR PAGO DE LO NO DEBIDO" 

de dinero, radicada rMdianto EXT-BOL- 20-017759 de fecha 09 de febrero de1Z020, devolución por pago de lo no debido. 

'Argumenta en su solícl\ud, que Inversiones el cuartel con Nit 901.281.917-1 en mayo de 2019 compro inmueble, mediante 

escritura Publica # 1413del 20de mayo de 2019de la notaritl 32de Bogola. Para proceder a registrar la esetitura, se pagaron 

los derechos de rogistro en la oficina de inslrumentos Públicos d. Cartagena y en la Gobernación de BoIivar. 

Et dia 23 de Mayo de 2019 el trámile fue rechazado medianle Nota devolutiva de la oficina de registro y el 24 de mayo de 2019 el 

inmueble entro en procesos de embargo, por lo cual no se pudo registrar y el negocio no se realizó·, 

Solicita la devolución de un pago efectuado, como pago de lo no debído, correspondiente al recibos de cajas N" 

201900009357 de fecl1a 21 de "ayo de 2019, por valor de DOSCIENTOS SIETE MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y 

SIETE MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y CINCO PESOS MeTE ($207.777.245,00). porronceplo de Intereses. 

El contribuyente anexa a la solicitud de devolueón Nota Devoluliva expedida por la Oficina de Regislro de Instrumentos Públicos 

de Cartagena, impresa el 23de mayo de 2019, de escritura 1413del ZOóe mayo de 2019, mediante el cual se inadmile y por 

\o tanto se d&vuefve Sin registrar el presente dowmento por la sigUientes razones y fundamentos de derecho: principio da 

legalidad previsto en el literal d) del al1iculo 3 y en el artículo 22 de la ley 1579 de 2012 (Eslatulo de Registro de Inslrumenlos 

Públicos). 

Quine ~ansfiere no es titular del derecho real de dominio (Articulo 291ey 1579 de 2012 y 669 del código civil). Señor usuario no 

procede su solicitud debido a que quien comparece no es el titular no es el titular inscrito, en su momento la sociedad comp!a 

como S.A y hoy enajena como SAS sin determinar o hacer mención en la eserilora objeto de inscripdón que cambio su razón 

social. 

Dentro de la documentación aportada por el inleresado junio eon su solicitud y la recaudada dentro del prasenle Irdmito, 

tenemos lo siguiente: 

Copia del documento de ídentidad de la seriora MARIA ELVIRA LOPEZ BARRERA. 

Certificado Bancario. 

Certificado de existencia y Representación Legal. 

Desislimiento Notariado. 

Certificado de Libertad y Tradición 

Rut 

Nota devolutiva 

Copla del Formulario de declaración pago número 201000009357, por valor DOSCIENTOS SIETE MILLONES 

SETECIENTOS SETENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y CINCO PESOS MCTE ($207.777.245,00), por concepto 

de Inloreses, suma que ingresó a las arcas del Departamento de Bollvar. 

Aunado a lo anterior expresado esla autoridad consullo el sistema adminislrativo de geston tribularia (SAIGT WEB), con el fin de 

investigar y corroborar los pagos realizados por el ronlribuyenle, INVERSIONES EL CUARTEL SAS. Identificado con NIT 

901.281.917 - 1, anrojando como resultado Que efectivamente si aparece registrado el pago realizado por el contribuyenle. por k 

tanto, esle despacho accedera a la devolución. 

l o anterior permite concluir Que en el 



SECRETARIA DE HACIEND.A DEPARTAMENTAL '000041 
RE SOLUCION No, QUE ORDENA OEVOLUCION 

TURBACO, DE ____ DEL 2020 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UNA SOLICITUD DE DEVOLUCiÓN POR PAGO DE LO NO DEBIDO" 

escrituras No 1413 del 20 de mayo de 2019, de la notana 32 de BogoliJ, por conceplo de compraventa, Derecho de 

Sistematización, Estampilla Pro..desarrollo, taroo por la cual procede la devolución del valor de DOSCIENTOS SIETE 

MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y CINCO PESOS MCTE ($207.777.245,00), 

suma que ingresó a las arcas del Departamento de Sollvar. 

Mora bien, que, del valor reclamado por €! contribuyente, se dedudtán el pagos correspondiente al ¡tems del recibos ofidal. 

201900009357 de sistematización por un valor de VEINTE SIETE MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y CINCO PESOS 

($27.245,00) pago parcial que no exime de la obligación de cancelar el acto constiluido, 

Que los conceptos para la suma de dineros consiste en los siguientes gravamenes : 

CONCEPTO RECIBO DE PAGO VAlOR 

ESTAMPILLA PRO-DESARROLLO 20190ooQ9357 69.2500oo,QO 

IMPUESTO OC REGISTRO 20 ¡ 900009357 '138.500.000,00 

En merito de lo anteriormente expuesto. este Despacho 

RESUELVE 

PRIMERO, ORDENAR la devolucion de los dineros al conllibuyente INVERSIONES El CUARTEL SAS identificado con C,C, 

o NIT No, 9012819111 por conceplos de, 

CONCEPTO VALOR 
EST ilMPILlA PRO-DESARROLLO 69250,000,00 
n'!,PUESTO DE REGISTRO 1:¡a,5OO.000,oa 

cuya devolucion asciende a la suma de 207.750,000,00 DOSCIENTOS SIETE MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA MIL 

PESOS MCTE 

SEGUNDO:TRAMITE por medio de las Direcciones Financieras de Contabilidad. y Tesorería se hara kls tramites necesarios y 

conducente al pago de lo aqui ordenado. 

TERCERO: ANULilCION en los casos " que hay~ lugar !a Olrcccton Financiera de Tesoraria debera anular las estampillas ,/0 

'-"""-"®--'"~ 
~ 
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NOTIFICAR personalmente o por oorreo. la presenle Resolucon al Conbibuyente INVERSIONES EL CUARTEL S.A.S. 

identificado con C.CJNIT No. 9012619171 de wnformidad con los Articulos 565, 556. 569 Y 570 del Esiatuto Tributario 

Nacional. 

NOTIFIQUES\; Y CUMPLAS E, I 
. r'" '" . <::.¿:W 

o"Jl..d.OLANCO AVIDES ' 

S? SlARIO DE ACIENDA 

V 

120 OCT. 20W 

DILIGENCIA DE NOTIFICAC IO~ PEfSONAL 

En Turbaco ,(Bol;var) a IOS ... ~ _ _ . ,tel mes (jo _é2 C:-f{·/J;-JZ __ 
de_a.121,.D. _ _ s",~d() lr .....;g~-----/:;; _so p íiPres~en\,6 en la ,ecralaria de H¡¡¡Clenda 

Departkfue"lal. el salior "·-"~~fhs{-:;-t:if;;t:ht5 --.p;;l'T~--~r~--
identificado con C.C. N·--2..l.(}.6-.:'¿+<¿-b~ . _____ ........ ______ _ 
de _. _ _ . _____ en su condicion de Contribuyente y/o Apoderado, con el f,n de notificarse en forma 

personal del contenido de la resoludon N' OW¡1 de W __ .. _del meS éJ~ 
año 19?P 
Do acueroo CDn 01 contenido en el articulo 67 y 7G del C.P .A.C.A.,so le haCú saber al notificado . que CO""" la 
presente rcsolucion procede el rf:cvrso dt:1' ¡eposlc¡on . 01 cual podre inlerpom~se ante la secretarin de hacu~nda 
departamental dentro oc los da,z (10) el,as siguionles a lo netificadon , acredilaclon la <Blidad en Que actua y 
aportando fas pruebas {¡uase prútenden hnC6r valer. para ¡al efecto -se hace enlrcga Integra , auten!J ca y 
gratvHa del acto odminlStrot!vo que se notifica 

EL NOTIFICAOO 

QUIEN NOTIFICA (Nombre Legible) 

-------------
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CONTRIBUYENTE INVERSIONES EL CUARTEL S.A.$ 
C.C. 9012819171 
SOLICITUD DEVOLUCION PAGO DE LO NO DEBIDO 
FECHA DE SOLICITUD 6 de octubre de 2020 
CUANTIA 207.150.000.00 
CONCEPTO E.5TAMPIL LA PRO·DESARROLLO I CODIGO FLADICACION N' EXT.BOL.20-lli7759 

El suscrito SECRETARIO DE HACIENDA DEPARTAMENTAL en uso de las facultades legales y en especial I.s conferidas ero 

los artlculos 94. 356. 357. 233. 4t10. 481 Orelenanza 11 áel2000 y Mlculos 850 y s.s. (Esla,"lo Trlbulario Nacional). 

CONSIDERANDO 

Que el Miculo 850 del EsI.luto Tributar;o consagra en $tI inciso segundo. que la ACministracbn Tóbutaria debe devolver 

oportunamente a les contribuyentes, ~Los Pagos En Exceso, o Pagos De Lo No Debido~ , que estos hayan efectuado por 

concepto de obligaciones tributarias y aduaneras, cualquiera que fuere el concepto del pago, siguiendo el misme 

procedirmento que se aplica para las devoluciones de los saldos a favor.~ 

1. SOBRE LA DEVOLUCiÓN POR PAGO DE LO NO DEBIDO 

En el año 2.012. el Gobierno Nacional expidió el Decreto 2.277. medianle el cual reglamento el procedimiento de devoluciones 

y compensaciones consagrado en el Estatuto Tributario y en donde dISpuso , en su Articulo 11, que el término para sctcitar la 

devolución de pagos en exceso o de lo no debido, es e! de prescripcon de la accIÓn ejeculiva establecido en el Artkul0 2.536 

del Código Civil, es decir 5, años contados a partir de la techa en que se efectuo el pago o retencbn . En el presente caso, la 

reclamac'ón, Además de cumplir con los requisitos de ley tue presentada denlro del Ilrmino de la ley. puesto Que los pagos se 

realizaron en el 2019, tal cual como se evidencia en los comprobanteS de pagos aportados como pruebas por el peticionario, 

por lanto. es precedente entrar a estudiar a fondo. 

2. NOCiÓN DEL PAGO DE LO NO DEBIDO. 

En Coiornbi;¡¡ no ex;iste una defindón legal del pago de lo no debido, por 10 cual ella debe deducirse de las normas legale~ 

existentes y de la doctrina más autoriz.'H:1a. Por lo anterior, se puede recurrir a la doctrina espaiola, donde la mejor definición de 

este concepto a nuestro juiciQ es la del profesor Cesar Garcia Novo<:l, para quien: 'exis t'd pago indebido de un tributo cuando se 

satisface una obligación tributaria que no existe por falta de objeto~ Al trasladaí esta nacO" a la legislación colombiana se dIría: 

~oxiste pago de lo no debido de un tributo cuando se satisface una oblígacon tributaria que no existe por ilegal. "legalidad 

originada por faltas en la formacon de la norma legal aplicable, o carencia de uno o rrás dí.) los elementos esenciales dei 

tributo axigidos por el articulo 338 de la r.:arta, denominada el Plincipio de reserva do la ley, corno son; e! sujeto Activo y pasivo, el 

Presupuesto de hecho. la base gcavable y la Jarifa. 

En el código civil Cotombino. el pago de lo no debido está contenido en el arlculo 2313. y la rel"'lícíón por el derecho en ei 

pago en el articulo 2315. Como ha sido reglado en el derecho civil nadie puede enliqullCerse injustamente costa do olro. la 

construccíón de este Goncepio se ha entendido dentro de tres ámbitos: principio ético, aplicación de equidad y desplaz.amiento 

patrimonial sin causa. 

3. MOTIVO DE LA PETICiÓN; 

La señora MARiA ELVIRA LOPEZ BARRERA. identificada 00il la <>idula de ciudadania número 21.06B.483. actuondo en calidad 

de representante. Inversiones el CUARTEL SAS. Identificado 


